
V I S T O S :  

Documentación - Instituto de Previsión Social 
ardo O'Higgins No 1353 - Santiago 
00 - 870 90 20 - w.ips.gob.cl 

RESOLUCION 
EXENTA : No 

SANTIAGO, 

1.- La Ley No 20.255, S bre la Reforma Previsional, c artículos 53, 54, 55 y 57 
disponen la creación del lnstit to de Previsión Social, sus f nes y atribuciones, cuya 
Planta de Personal y fecha d iniciación de actividades S entra establecida en el 
D.F.L. No 4, de 2009, del Minlis del Trabajo y Previsión 

2.- El artículo 38 de Ley N010.383, modificado or la Ley N015.183 y su 
Reglamento contenido en el Supremo N0681, de 31 e diciembre de 1963, del 
Ministerio del Trabajo y Subsecretaría de revisión Social, y la Ley 
NO1 9.1 77 y la Ley NO1 

3.- El artículo 48", la Ley N019.880, sobre de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los de los Órganos de la A tración del Estado. 

4.- El D.F.L. No 278 del Ministerio de Hacie a; el D.L. No 49, de 1973; y 
la Resolución No 1600, la Contraloría Gen I de la República, que fijó 
normas sobre Exención Toma de Razón, y I acultades que me confieren 
el artículo 55 y 57 de la 

C O N S I D E R A N D O :  

1 .- La solicitud al Instituto de Pr ón Social por don JUAN 
GUILLERMO BAEZA No 7.389.930-3, me e la cual requiere incluir en 

s como Trabajo Pesado, la 
labor de empleador "COMPAÑÍA 

rar su cobro anticipado de 
su Bono de Reconocimiento. 

2.- El Oficio Ordinario 466, de 19 de mayo de 201 Jefe Unidad de Trabajo 
Talcahuano de la Secretaria Ministerial de Salud del Bío Bío, adjunta el 
Informe Técnico de Pesados No O , de 16 mayo de 201 1, 
mediante el cual siderando precedente, 
involucra k/calorias/jornada, por 

rtículo 2O, del D.S. No 
cretaría de Previsión 

Social. 

pabufheleb
Resaltado



Documentación - Instituto de Previsión Social 
ardo O'Higgins No 1353 - Santiago 
00 - 870 90 20 - w.ips.gob.cl 

3.- El Oficio Ordinario 1303, de 14 de julio de que contiene el Informe 
Legal de la Jefa Gestión Normativa Divisió eficios, en virtud del cual 
solicita señalada en el Considera O 1, al Listado Oficial de 

como Trab ado, por cuanto cumple 
letra a) del articulo 2" . No 681, de 1963, del 
Social, Subsecretaria ión Social, procediendo 

por cada cinco año S pesadas (1x5). 

R E S U E L V O :  

presentada por don N GUILLERMO BAEZA 
PARDO, R.U.T. No calificar como Tra Pesado la labor que se 
singulariza a para el empleado indica correspondiendo 

año por cada cin os de labores Pesadas), 
de su Bo 

"DESMOLDEADOR B", de arrollada para el empleador " OMPAÑ~A SIDERÚRGICA 
HUACHIPATO S.A ". 

2.- Aplíquese una de edad de un año por ca o años de labores para 
las personas que siendo del ex Servicio de S Social o de otra ex Caja 
de Previsión I Resuelvo No 1, cobren 
anticipadamente su ficio de pensión de vejez 
según lo establece No 19.177 y la Ley No 
19.404, artículo transitorio. 

3.- Regístrese por el Documental de la División urídica de la Institución, la 
labor singularizada en el NO1, en el Listado de Activi ades e Industrias Diversas 
calificadas como con una rebaja de edad de X5 (un año por cada cinco 
años de faenas 

4- Cúmplase con lo uesto en el artículo 48O, de y No 19.880, citada en 
Vistos No 3 y en el Presidencial Gab. Pres. No , de 04 de diciembre de 
2006, lar Conjunta No 3, de 05 de de 2007, del Ministerio 

en orden a publicar e nte acto administrativo 
mismo en el Banne rno Transparente". 

5.- Envíese copia de la resente Resolución, del lnfor Jurídico y Técnico a la 
Comisión Ergonómica Nacional para su conocimiento y fines P 

6.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial 

pabufheleb
Rectángulo



Notifíquese a las Di1 
Operaciones de Reparto 
Subdepartamentos Legal y ( 
Centro de Atención Previsior 
empleador y al interesado. Re 
y Documentación. 

Departamento Transparencia 
Avenida del Lib. BF 

Teléfonos 870 E 

jiones Jurídica y Beneficio: 
le1 Departamento Gestión 
leraciones de la Dirección F 
I IPS Conce~ción, al SEREh 

INSTITUTO E F 

Documentación - Instituto de Previsión Social 
ardo O'Higgins N" 1353 - Santiago 
00 - 870 90 20 - www.ips.gob.cl 

al Subdepartamento de 
de Beneficios, a los 

!gional IPS V Región; al 
I de Salud del Bio Bio; al 
irtamento de Transparencia 

IACIONAL (S) 
~EVISIÓN SOCIAL 


